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BİRİNCİ DÜNYA SAVAŞI’NIN KIRIM TATARLARI 
TARAFINDAN KURTULUŞ VESİLESİ OLARAK 

GÖRÜLMESİ VE FAALİYETLERİ

Kemal GURULKAN*

Rusların 1783 yılında Kırım’ı lhakı le uygulanmaya başlayan 
Ruslaştırma faal yetler  s yasî ve kültürel olarak yarımadanın Türk 
m llî k ml ğ nden arındırılmasına yönel k d . Bu faal yetler, Kırım 
Tatarlarının şgal n daha lk yıllarından t baren özell kle Osmanlı 
coğrafyasına yönel k göçler ne sebep olmuştur. Bu tar hten sonra her 
Osmanlı-Rus savaşının ardından Kırım Tataları’na yönel k Rusya 
düşmanları ç n beş nc  kol faal yetler  suçlaması, topraksızlaştırma 
pol t kaları, vakıf mallarının çeş tl  yöntemlerle kamulaştırılıp el de-
ğ şt rmes  ve n haî olarak Hır st yanlaştırılma tehl kes  bu göçler n 
en temel sebepler  olmuştur. 1853-1856 Kırım Savaşı’nın ardından 
b r k tle göçüne dönüşen bu faal yet 1859-1864 arasındak  göçlerle 
z rve noktasına ulaşmış ve Kırım’da yaşayan Kırım Tatar nüfus bu 
tar hten t baren azınlık durumuna düşmüştür. 

İsma l Bey Gaspıralı’nın faal yetler  le b r m llet b l nc  oluş-
turma gayretler ne kadar geçen süreç Kırım Tatarları ç n tam b r 
karanlık yüz yıl olmuştur. İsma l Bey Gaspıralı’nın fedakârca ve le-
gal yollardan çalışma metodu sayes nde uzun soluklu devam eden 
faal yetler  net ces nde Kırım’da ced tç  b r nes l yet şm şt r. 1905 
Rus-Japon Savaşı’nda Rusya’nın yen lmes  le Rus darî s stem nde 
meydana gelen çalkantılardan st fade le n spî b r rahatlama devre-
s ne g r lm şt r. Bu devrede gerçekleşt r len faal yetler Kırım Tatar 
m llî varlığı adına zayıf da olsa yen  b r dönem n başlangıcını oluş-
turmuştur. 

Kısa süren bu devren n ardından bütün Rusya topraklarında ol-
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duğu g b  Kırım’da da meşrutî hava sona erm şt r. B r nc  Dünya 
Savaşı’nın meydana get rm ş olduğu buhranların Rusya’yı yen  b r 
nkılâba sürüklemes  Kırım Tatarlarını Kırım’ın mukadderatını ele 

almak1 ve h ç değ lse Kırım’ı Rusya’dak  kaos ve terör ortamından 
korumak adına b r dare kurmak f kr ne yönlend rm şt r2. 

1905 nkılâbı le gel şmeye başlayan Kırım Tatar M llî Hareke-
t  mensupları ç n nkılap düşünces n n ve s yaset n merkez  İtt hat 
ve Terakkî başta olmak üzere Osmanlı Devlet  d . Gerek 1905 Rus 
nkılâbı gerekse 1908 Osmanlı nkılâbı b rçok Kırım Tatar genc n n 

İstanbul’a g derek orada tahs l görmes n  mümkün kıldı. Kırım’da 
bulunan okullara öğretmen yet şt rmek ç n Ruslar tarafından Ak-
mesc t’te kurulan ve d nî l mlerden başka bütün eğ t m n Rusça ol-
duğu “Tatar Darulmuall m n ” mezunları le İstanbul’da eğ t m göre-
rek dönenler, çocuklar ve gençler  m ll yet da res nde terb ye etmeye 
başlamışlardı. 

Hem Gaspıralı’nın hem de Genç Tatarlar3’ın f krî ve s yasî m -
1 Cafer Seydahmet Kırımer, “B z  st klâle sevkeden b r âm l de nkılâp devr n n deal st 
havası olmuştu. Hakka, adalete, nsanlığa bel bağlamıştık. B r nc  C han Harb ’nde her k  
savaşan tarafın da her m llet n kend  mukadderâtını tay n hakkını propaganda etmes , b z m 
ç n b r üm t kaynağı olmuştu.” d yerek I. Dünya Savaşı’nın kend ler  ç n ne fade ett ğ n  

d le get rmekted r. Cafer Seydahmet Kırımer, Bazı Hatıralar, İstanbul, Emel Türk Kültü-
rünü Araştırma ve Tanıtma Vakfı, 1993, s. 208.
2 Kurultay hükümet n n Har c ye ve Harb ye Müdürlüğü’nü üstlenen Cafer Seydahmet 23 
Aralık 1917’de Kurultay Kanûn-ı Esâs s ’ne yem n tören nde askerlere yapmış olduğu ko-
nuşmasında bu durumu şu sözlerle d le get rmekted r: “Kırımlılar istidatsız değildi. Onun 
eli ayağı bağlı idi. Esaret zincirleri kırılınca o kendi büyük ecdadının gittiği adalet, hak, 
hürriyet yolunu buldu. Koca Rusya devleti anarşistler, ateşler içinde yandığı, 170 milyon-
luk Rusya ahalisinden elli kişinin bile hayatı tehlikeden salim olmadığı, her tarafta katiller, 
baskınlar, cinayetler icra edildiği Rusya’nın hayat-ı umûmiyesi tehlikeler, felaketler içinde 
kaldığı, Rusya’nın her biri kana boyandığı, Rusyalıların hukuk-ı şahsiye ve medeniyesi 
ayaklar altına alındığı ve intizamı muhafaza ile emniyet-i umumiyeyi saklamış ve Kırım’ı 
ve Kırımlıları ezdirmemiştir. Koca Rusya’nın her tarafında hükümetsizlik, kanunsuzluk, ad-
liyesizlik, adaletsizlik, itaatsizlik hüküm sürdüğü bir zamanda Kırım Müslümanı, umûmi, 
müsavî, gizli ve bilâ vasıta esaslar üzerine sayladığı vekillerden mürekkeb bir kurultay 
toplayarak Kanûn-ı Esâsi çizdikten sonra Meclis-i Müessisânını Meclis-i Mebusana tahvil 
ederek hükümet-i milliye teşkil etti. Bugün umum Kırım’ı muhafaza eden, Kırım’da emni-
yet-i umumiyeyi yaşatan, Kırımlıların hayat, namus, mal ve canlarını saklayan işte bugün-
kü Kırım hükümet-i milliyesidir” Metn n tümü ç n Bkz. Kırım’da B r Resmî Geç d, Kırım 
Mecmuası, Sayı: 3, s. 1.
3 1905-1909 yılları arasındak  nkılâpçı ve/veya m ll yetç  eğ l mlerdek  ler c  Kırım Tatar 
aydınlarının umum  hareketler n  tanımlamak ç n kullanılan b r tab rd r. Bu aydın gençler 
1907 yılında Kırım Karasubazar’da Abdurreş d İbrah m’ n yayınladığı Vatan Hadimi der-
g s  etrafında b rleşm şlerd . 
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rasını devralan bu Kırımlı talebelerden b r kısmı 1909 sonlarında 
İstanbul’da Vatan Cem yet  adında g zl  b r teşk lat kurdular4. Nu-
man Çeleb  C han, Cafer Seydahmet ve Abdülhak m H lm  Ar fza-
de’n n öncülüğündek  bu gençler Çarlık rej m ne karşı amansız b r 
düşmanlık beslemekte ve Kırım Tatarları’nın kend  m llî kaderler ne 
sah p olmaları gereğ ne nanmaktaydılar. Vatan Cem yet  Kırım’la 
da rt bata geçerek bu g b  gruplarla b rleşt  ve I. Dünya Savaşı’nın 
patlak vermes nden az önces ne kadar Kırım’ın hemen her yer nde 
g zl  s yasî hücreler oluşturmayı başardı. Bu faal yetler I. Dünya Sa-
vaşı sırasında da sürdü5. 

Bolşev k ht lâl , Kırım Tatar m ll yetç ler ne faal yetler n  alenen 
yürüteb lme mkânı verd . Altyapısı Vatan Cem yet  mensuplarınca 
hazırlanmış olan m llî hareketle 7 N san 1917’de Kırım’ın her tara-
fından 2000 delegen n şt rak  le Akmesc t’te Kırım Müslümanları 
Vek ller  Kongres  toplandı ve Kırım Müslümanları İcra Kom tes  
seç ld 6. Başkanlığına se henüz Kırım’a gelmem ş olan Numan Çe-
leb  C han get r ld . Vakıf İdares ’ne de el konularak başına Cafer 
Seydahmet get r ld .

Kırım Tatarlarının bu faal yetler  Rus basını tarafından yen den 
hanlık kurma faal yet  olarak lanse ed lmekte ve ülke sak nler  Tatar 
“d ktatörlüğü” tehd d nden söz ed lerek korkutulup provakasyonlar 
tert p ed lmeye çalışılmakta d 7.

Yüz ell  senel k Rus esaret  devres n n tahr p ett ğ  pek çok m llî 
müessesen n yen den ele alınıp düzenlenmes  gerek yordu. Bahçe-
saray’dak  tar hî Han Sarayı m llî müze olarak lan ed ld 8 ve üzer -
ne Kırım Tatar bayrağı çek ld . Kırım Tatar M llî Mecl s ’n n (Ku-
rultay) teşk l  ç n seç m hazırlıklarına başlandı. Kadın-erkek y rm  
yaşını doldurmuş her Kırım Tatarı’nın doğrudan oy kullanmasıyla 
yapılan seç mler sonucunda teşekkül eden kurultay 9 Aralık 1917’de 

4 Hakan Kırımlı, Kırım Tatarlarında M llî K ml k ve M llî Hareketler (1905-1916), 
Ankara 1996, s.201
5 Hakan Kırımlı, “Rus İdares  Dönem ,” TDV İslam Ans kloped s , C lt: XXV, 458-465.
6 BOA. HR. SYS, 2371/1 Har c ye Müdürü Cafer Seydahmet tarafından Sadrazam Talat 
Paşa’ya gönder len 28 N san 1918 tar hl  mektupta Kırım’da meydana gelen gel şmeler 
anlatılmış, mektup Osmanlı har c yes  tarafından 6 Mayıs 1918 tar h nde b lg lend rmek 
amacıyla Almanya Sef r ne let lm şt r. 
7 Kırımer, a.g.e., s. 167.
8 Kırım Mecmuası, Sayı: 3, s. 53.
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Bahçesaray’da toplandı. Türk-İslâm dünyasının lk demokrat k se-
ç m örneğ  olan bu seç mlerle oluşan Kurultay’ın eş başkanları Ha-
san Sabr  Ayvazov, Cafer Ablayev ve Abdülhak m H lm  seç ld .

1917 nkılâbının ardından Kırım’da ortaya çıkan üç f k r vardı. 
B r s  Kırım’ı Almanların müstemlekes  hal nde görmek (Alman-
lar), d ğer  Kırım’ı ş md l k büyük Rusya’ya rabtetmek (Ruslar), 
üçüncüsü se Kırım’ı tamamıyla müstak l kılarak Türk ye s yâset -
ne snâd ett rmek (Müslümanlar). İşte böyle b r ruh hal  çer s nde 
Kırım Müslümanlarının oluşturdukları Kurultay Hükümet , Kırım’ı 
Ukrayna’nın kabarmış olan şt hasına kaptırmamak gayret  le ve tek 
başlarına9  Kırım’da müstak l b r dare kurmaya ne nüfus ekser yet  
ve ne de darî tecrübe olarak yeterl  olmadıkları ç n “Kırım, Kırım-
lılarındır!...” ş arıyla hareket etmeye başlamışlardır10. 

Kırım’ın genel ne şâm l b r mecl s oluşuncaya kadar, Kırım’da 
anarş y  önlemek, m llet şler n n yürümes n  tem n etmek maksadıy-
la oluşan Kurultay’ın hazırlamış olduğu on sek z maddel k Kanûn-ı 
Esas  le11 Kırım Tatarlarının demokrat k b r halk devlet  olarak or-
gan ze olmak sted kler n  görmektey z. Kanûn-ı Esâs ’n n Kırım 
Mecmuası’nda yayınlanmış olan metn ne baktığımızda modern b r 
devlet n gerekler n n düşünüldüğü, modern manada Türk dünyasın-
da lk olan kadınlara seçme ve seç lme hakkı ver lerek gözler önüne 
ser lmekted r. Bunun dışında eş tl k, şeff afl ık, doğrudan seç m, g zl  
oy, açık tasn f usuller n n ben msenm ş olduğu görülecekt r12. 

Kurultay hükümet n n kurulması ve faal yete başlamasıyla b r-
9 Kırımer, a.g.e., s. 207 “Çeleb  C han bütün zorlukları görüyor, durumun ağırlığını tama-
mıyla anlıyordu. Kırım’da st klâl değ l, mülkî muhtar yet kurma ş nde b le, Tatarlardan 
başka m lletler n heps n n Ruslarla g deceğ n , onların h çb r şek lde bu yola g rmeyecekle-
r n  ler  sürerek Mademki zaten yalnız kalacağız, daha iyisi, ilk fırsatta Kırım mukaddera-
tını doğrudan doğruya bizim kendi elimize almamız lazım gelir f kr nde d .”
10 M llet Gazetes ’nde Hasan Sabr  Ayvazov “Kırım Kırımlılarındır!...” başlığı le yazmış 
olduğu makalede “Kırım’da kurulacak şekl-  hükümet ve yaşatılacak tarz-ı dare se halk 
cumhur yet  esasına müsten d olmalıdır. B z m bundan başka b ld ğ m z yol, bundan başka 
tanıdığımız dare yoktur. Kırım’ı Kırımlıları b lâ tefr k d n ve m ll yet memnun ve mesut 
edecek, Kırım ve Kırımlıları necat ve selamete götürecek ancak her m llet n hukukunu tanı-
yan, her m llet n emeller n n yaşatılmasına h zmet eden dare-  cumhur yed r” d ye yazarak 
durumu fade etmekted r. A.e., s. 206, 235, 276.
11 Kurultay’da yapılan konuşmalar ve lân ed len bu Kanûn-ı Esâs  günlerce gazete sütun-
larını şgal etm ş ve Kırım’ın her köşes nden hatta S vastopol’da bulunan Pamyat Merkury 
Savaş gem s  heyet nden tebr k telgrafl arı gelm şt r. Kırım Mecmuası, Sayı: 3, s. 53
12 Kırım Mecmuası, Sayı: 2, s. 21
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l kte, Kırım’da s lahaltında bulunan Müslüman atlı ve p yade aske-
r  Kanûn-ı Esasî üzer ne yem n ederek yarım adada bulunan bütün 
halkların huzur ve sükûnu ç n vaz feye başlayınca, st klâl konusun-
da y mser b r hava ortaya çıkmıştır. Har c ye ve Harb ye Müdürü 
Cafer Seydahmet yem n tören nde askerlere yaptığı konuşmada “Kı-
rım artık kurtuldu. Rusya’da ne g b  tebeddülat olursa olsun Kırım 
ve Kırım Müslümanları kend  rades yle tay n ett ğ  yoldan kat yen 
dönmeyecekt r. Bunu umum Kırım ş ts n. Yalnız Kırım değ l, bütün 
Rusya ş ts n. Hayır, yalnız Rusya değ l umum c han ş ts n, umum 
dünya görsün” d yerek bu sev nç ve güven  lan etmekteyd 13. Oysa 
tehl ke sadece Bolşev k tehl kes nden ve ülkedek  anarş den kaynak-
lanmıyordu. Ukrayna’nın Kırım hakkında taşkın f k rler besled k-
ler n 14, hatta Moskova’nın yer ne geçmek sted ğ n  anlayacak ve 
end şelenmeye başlayacaklardı15.

Kurultay hükümet , kısa süre ç nde Kırım’ın büyük b r kısmını 
kontrol altına almayı başarsa da, Rus Karaden z donanmasının ana 
üssü olan S vastopol’da bulunan Bolşev k bahr yel ler , Ocak sonun-
da Bahçesaray ve Akmesc d’e yürüdü ve s lah kuvvet yle Kırım M llî 
Hükümet ’n , Bolşev k b r hükümetle değ şt rd 16. Bolşev kler n her 
tarafta saldırılarını artırdıkları bu sırada17 Çeleb  C han Efend , fe-
dakârca çalışmalar yapmış ve Akmesc t Bolşev k çeteler n n el ne 
düştüğü halde oradan kurtulmak ç n yapılan tekl fl er  reddetm şt r. 
S vastopol Sovyet ’n n re s  Jan M lener kend s n  tutuklattırarak 
otomob l yle S vastopol’a sevk ett rm ş ve 23 Şubat 1918’de kurşu-
13 “Kırım’da B r Resmî Geç d”, Kırım Mecmuası, Sayı: 3, s. 2
14 Kırım’ın kurtuluşu ç n Odesa’da toplanmış bulunan Müslüman Teşk latları Şurası’nın 
Ukrayna’nın bu tavırlarına karşı 25 N san 1918 verd ğ  muhtıranın metn  ç n bkz. EK 3.
15 Kırımer, a.g.e., s. 190-191
16 Kırımlı, “Rus İdares  Dönem ”, s. 459-460.
17 Cafer Seydahmet’ n Sadrazam Talat Paşa’ya yazmış olduğu mektupta Bolşev kler n hü-
kümet-  m ll yey  tehd tler  şu fadelerle anlatılmıştır: “ Hükûmet-  M ll ye mecl s-  me-
bʼûsân karârına tevfîkan bütün Kırımlılar Mecl s-  Mebʼûsânı’nın ct mâʻını te’mînle meş-
gûl ken programlarında hukūk-ı mukaddese-  m ll yey  tamâm yle hür ve müstak l olarak 
tanıdıklarını ʻlân td kler  hâlde bütün m lletler n asırlardan ber  v cdân-ı m llîler nde tak-
dîsle yükseltt kler  emel-  m llîler n n nʻ kâsları demek olan müʼessese-  m ll yeler n  topa 
tutan ve en büyük b r vahşetle ârâ-yı ümmetle toplanan m llet meb’ûslarını katl ve tevkīf-
den çek nmeyen Bolşev kler Kırım hükûmet-  m ll yes ne karşı da tehdîdkâr b r vazʻ yet 
almış ve kat‘î b r ult matomla asker n terhîs , Bolşev k merkezî kom tes n n em rler n n crâ 
ve nfâzını memleketde kırmızı haç teşkîlâtına g r ş lmes n , hükûmet-  m ll yen n s yâset-  
hâr c ye le alâkasını kesmes n , Kırımlılar mecl s-  müʼess sânı nt hâbâtdan sarf-ı nazar 
ed lmes n  hükûmet-  m ll yeden taleb ett ler.” BOA. HR. SYS, 2371/1
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na d z lerek öldürülmüştür18. Bu süreçten sonra Kırım’da yen den b r 
tedh ş dönem  yaşanmaya başlamıştır. 

9 Şubat 1918’de mzalanan Brest-L tovsk Barış Antlaşması le 
Ukrayna’nın bağımsızlığını tanıyan Almanya’nın Ukrayna hükü-
met yle vardığı anlaşma uyarınca Alman orduları Bolşev kler’den 
tem zlemek üzere Ukrayna’yı şgal ett . 21 Mart’ta Alman askerî 
şgal n n Kırım’a da uzatılması kararı alındı. 19 N san 1918’de 

Alman askerî b rl kler  Kırım’a g rmeye başladı. Kırım’dak  Bol-
şev k kuvvetler n n d ren ş  kolaylıkla kırılarak N san ayı sonuna 
kadar yarımadanın tamamı Alman ordusu tarafından şgal ed ld 19. 
Bolşev klere karşı yapılan bu çarpışmalara Kırım Tatar ger llaları 
da katıldı. Alman askerî dares  altında Kırım Tatar M llî Kurulta-
yı 8 Mayıs 1918’de yen den toplanab lme mkânını buldu. Ancak 
kurultayın b r Kırım Tatar hükümet  kurma teşebbüsü Alman askerî 
makamları tarafından engellend . Bunun yer ne f len Alman askerî 
dares n n h mayes nde karma b r Kırım hükümet  kurduruldu. Haz -

ran 1918’de teşekkül eden bu Kırım hükümet nde Tatarlar, Bolşev k 
aleyhtarı Ruslar ve Almanlar yer alırken, hükümet başkanlığını da 
L tvanya Tatarları’ndan olan General Süleyman Sülkev ç üstlend . 
Ukrayna Devlet ’n n Kırım’ı lhak arzuları Sülkev ç hükümet yle 
Ukrayna arasında başından t baren b r s yasî kr z n doğmasına yol 
açtı. Almanya bu kr z sırasında, b r taraftan müttef k  Ukrayna’yı 
gücend rmemek ç n Kırım’ı resmen bağımsız b r devlet statüsünde 
tanımaktan kaçınırken d ğer taraftan Ukrayna’nın Kırım’ı lhakını 
da kabul etmed 20. Esasen Alman askerî gücüne dayanan Sülkev ç 
hükümet  Almanya’nın tesl m olarak savaştan çek lmes yle 14 Ka-
sım 1918’de st fa ett 21.

Osmanlı Devlet  le Münasebetler ve Alman Desteğ  Meseles
Kırım’ın Ruslar tarafından şgal  le başlayan ve her savaşta gör-

müş oldukları baskılar net ces nde h cretler n n tek st kamet n n 
Aktoprak olarak n teled kler  Osmanlı toprakları olduğunu b r kez 
daha hatırlatmakta yarar var. Dolayısıyla Kırım Müslümanları ç n 
18 Kırım Mecmuası, Sayı 1, s. 13-14
19 İstanbul’da yaşayan Kırımlıların kurmuş olduğu Kırımlılar Cem yet ’n n Almanya’nın 
şgal  dolayısıyla teşekkür yazısı ç n bkz. “Kırım’ın İst klâl ”, Kırım Mecmuası, Sayı: 2, 

s. 40
20 “Hukuk-ı Düvel Nokta-  Nazarından Kırım Devlet ”, Kırım Mecmuası, Sayı: 2, s. 23 
21 Kırımlı, “Rus İdares  Dönem ”, s. 460
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Osmanlı Devlet  münasebet kurma ve destek arayışı ç n lk hatta 
tek akla gelen unsur olmuştur.  Öğrenc l kler  İstanbul’da geçm ş ve 
1908 nkılâbının yaşamış olan b r kadronun kurduğu Kurultay hükü-
met n n st klâl yolunda yapılması gerekenler ve temel problemler n 
çözümü ç n Osmanlı Devlet adamları le temas hal nde oldukları-
nı ve her aşamada yaşananları ve sıkıntıları paylaştıkları, sonrak  
aşamada da Kırım’ın Almanlar tarafından şgal  sürec nde müttef k 
Almanya’nın Kırım Tatarlarının st kbal ve/veya st klâl düşüncele-
r nde destekler n  tem n etmek üzere Osmanlı tavassutunu aradıkları 
görülmekted r. Osmanlı Arş v  Har c ye Nezaret  evrakında bulunan 
ve büyük çoğunluğu Kurultay Hükümet ’n n Har c ye Müdürü Cafer 
Seydahmet Bey’ n Sadrazam Talat Paşa’ya yazmış olduğu mektup-
lardan Kurultay hükümet n n bu arayışlarının zler n  görmektey z. 
Kırım M llî hareket n n başlangıçtan t baren İstanbul’da oluşturdu-
ğu ve s yasal ortamı etk lemey  hedefl eyen lob  faal yetler  olduğunu 
da burada z kretmek gerek r. Bu sebeple Hasan Sabr  Ayvazov başta 
olmak üzere, Sey t Hal l Hattat, Hüsey n Badan nsk , Cafer Abdul-
lah g b  m llî hareket n etk n s mler n n tems lc  olarak İstanbul’da 
faal yette bulunduklarını görmektey z. 

1917’de Çeleb  C han önderl ğ nde kurulan Kırım Muhtar İdares  
ç n de gerçekleşmes  mümkün ya da muhal olsun destek arayışla-

rında bulundukları Osmanlı Devlet  ç n Muhtar İdare azalarından 
k m s , yapılacak b r yardım taleb n n gerçekleşmemes n  ht mal 
dışı görürken22 bazısı heyecanlanmakla b rl kte mümkün de görme-
mekteyd 23.

Cafer Seydahmet Bey’ n Har c ye Müdürü sıfatıyla b r kez gö-
rüştüğü ve Kırım meseles n  ve Kurultay hükümet n n faal yetler -
n  anlattıktan sonra Harb ye Nazırı Enver Paşa’nın “S z nasıl Halk 
Cumhur yet  mümess l  olduğunuzu söylüyorsunuz? O halde b z m-
le nasıl anlaşma yolu arıyorsunuz? B z ar stokrat k b r devlet z!” 
fadeler  üzer ne Cafer Seydahmet hayal kırıklığına uğramış ve “Pa-

şam b z s z  halkımızın kahramanı olarak tanıdık ve huzurunuzdak  
heyecanım da bunun fades d r. B z halkımızı Rus ç zmes  altında 
nlemekten kurtarmak ç n çırpınan b rer halk had m y z. B z m ç n 

22 Hasan Sabr  Ayvazov bunlardan b r s d r. Cafer Seydahmet, a.g.e., s. 231
23 Abdurrahman Sukut  Osmanlı desteğ  ht mal  üzer ne heyecanlanmış ancak yüreğ nde 
bunun mümkün olmadığını da hsas ett rm şt r. Seydahmet, a.g.e., s. 234.
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müh m olan rej m meseles  değ l halkımızın kurtulmasıdır. Bunun 
ç n b z Bolşev klerle kanlı boğuşmalara atıldık..” dem şt r. Enver 

Paşa le Kırım Kurultay Hükümet  mümess l  Cafer Seydahmet’ n 
anlaşmazlığa düştüğü d ğer b r husus da Enver Paşa’nın Kurultay 
Hükümet ’n n hedef olarak yalnızca Kırım yarımadasını aldığını, 
oysa tüm Tavr da Eyalet ’n n kurtarılması gerekt ğ  şekl ndek  eleş-
t r s  olmuştur. Cafer Seydahmet se kuzey v layetler nde Kırım Ta-
tar nüfusunun ancak yüzde beş  oluşturduğunu ve böyle b r durumda 
tamamen azınlıkta kalma tehl kes  sebeb  le kuzeyden vazgeçt kle-
r n  zah etm şt r. 

Kırım’a yardım ç n b n- k  b n k ş l k b r ordu le yardıma g t-
men n eks kl ğ n , bunun ç n de gönüllü b r Kırım Ordusu kurul-
ması gerekt ğ  üzer nde mutabık kalınmış, ancak Cafer Seydahmet 
bu yardımın acele yapılmasını talep ederek görüşmeden ayrılmıştır. 
Enver Paşa hakkında c dd  hayal kırıklığına uğradığını fade eden 
Cafer Seydahmet’ n24 bundan sonrak  görüşmeler n  ulaşab ld ğ m z 
belgeler üzer nden daha sıcak ve sam m  bulduğu Sadrazam Talat 
Paşa üzer nden yürüttüğünü fade edeb l r z.

Mektupların b r  Harb ye Nazırı Enver Paşa’ya yazılmışken25, 
d ğer mektuplar se Sadrazam Talat Paşa’ya bazen s m z kred le-
rek bazen de makamına h tapla yazılmıştır26. Bunlara mukab l b r 
mektup da Cafer Seydahmet Bey’ n ısrarlı stekler ne karşılık olarak 
Talat Paşa’nın yazmış olduğu cevaptır. Doğrudan Har c ye Nazırı 
Seydahmet Bey’ n yazmış olduğu mektupların yanında Kırım Muh-
tar Cumhur yet  s yasî tems lc ler  tarafından sunulmuş olanlar27 da 
y ne Har c ye Nezaret  evrakı arasında bulunmaktadır.

Gerek Enver Paşa’ya yazmış olduğu mektupta, gerekse Sadrazam 
Talat Paşa’ya yazdığı mektuplarda Almanların desteğ n n sağlanma-
sı stenen hususların ortak noktasını şu beş maddede görmek müm-
kündür: 

24 Kıramer, a.g.e., s. 310-311.
25 BOA. HR. SYS, 2372/1_23 (8 Temmuz 1918 tar hl  mektup)
26 BOA. HR. SYS, 2373/1_79 (8 Ağustos 1918 tar hl  mektup), HR. SYS, 2371/1_80 (16 
Ağustos 1918 tar hl  mektup), HR. SYS, 2371/5_33 (8 Temmuz 1918 tar hl  mektup), HR. 
SYS, 2371/6_101 (28 N san 1918 tar hl  mektup)
27 BOA. HR. SYS, 2371/5_34 (9 Temmuz 1918 tar hl  Hasan Sabr  Ayvazov ve A. H lm  
tarafından Sadrazam Talat Paşa’ya gönder lm ş olan mektup)
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1- Kırım Müslümanları kend  emel ve maksatlarına hâd m b r 
hükûmet teşk l ne muvaff ak olarak d ğer unsurları kend  mevk ʻ-  s -
yas ler  önünde eğ ltemeyecekler nden Kırım s yâset ne Hükûmet-  
Osman ye’n n müdâhales , Kırım st klâl yet ve devlet n n hâl-  f l-
de katʻ yet kesbedeb lmes  ç n müstak l Kırım Hanlığı kurması ve 
bunun ç nde hânedân-ı saltanat prensler nden b r s n n nasb ve tay n 
ed lmes  elzemd r. 

2- Bütün teşk lat, daren n Müslümanlar el nde bulunması ç n 
Kırım Hükûmet ’n n l sân-ı resmîs n n Türkçe olarak Türk ye’den 
memurîn ve zab tân gönder lmes 28.

3- Bu âmâl n mevk ʻ-  f le çıkarılab lmes  ç n muvakkaten ol-
sun Kırım’ın Türk şgâl-  askerîs  altına alınması.

4- Kırım’la münâsebât-ı s yâs yen n tem n  ç n ser ʻan buraya 
b r sef r gönder lmes .

5- Dobruca’da bulunan Müslümanlar’ın Kırım’a get r lmeler n  
tem n.

Söz konusu mektuplara yansıyan fadelerden anlaşılmaktadır 
k , Kırım M llî Hükümet ’n n tek dayanağı Osmanlı Devlet ’d r. 
Almanların Kırım’ı Ukrayna’ya bağlamak g b  düşünceler  olması 
üzer ne de b zzat gerekl  Alman makamları le görüşmeler yapmak 
üzere Berl n’e g tm ş ve orada yaptığı görüşmeler hususunda da Ta-
lat Paşa’yı b lg lend rmek suret yle gerekt ğ nde kend s nden yardım 
da talep etm şt r. 

Cafer Seydahmet Bey’ n kısa zaman aralıkları le gönderm ş ol-
duğu mektuplardak  talepler aynı gayeler  fade ve tem n etmek üze-
re beş madde üzer nde tesp t ed lm ş, ısrarla ve güvenle bu maddeler 
tekrar ed lm şt r.  Osmanlı Devlet ’n n I. Dünya Savaşı’ndan çek ld -
ğ  tar h olan 30 Ek m 1918 tar hl  Mondros Ateşkes Antlaşması’ndan 
çok kısa b r süre önce yapılan ve muhtemel k  gerçekleşt r leb lme 
mkânı olmayan taleplerd . Buna rağmen Rus şgal  le başlayan ve 

28 Cafer Seydahmet bu hususla lg l  görüşler n  şu şek lde açıklamaktadır: “Rus basınında 
aleyh m zde yapılan neşr yat, M lletler Mümess ller n  toplantılarında söylen lenler, h sle-
r m z  renc de ed c  sözler, bu teşk latın b r kuvvet fade etmemes  ve bu durumu anlayarak 
hareket hattını tanz m etmemes  arkadaşları fevkalâde s n rlend r yordu. Bunda haklı d k... 
Fakat maalesef, tar h m z n yanlış yürümüş olması, b lhassa h cretlerle nüfusumuzun azalmış 
bulunması, memleket şler n  ele alab lmek ç n tamamıyla tekn k kadrodan mahrum bulun-
maklığımız, b ze, ş  müstak l ele almamıza mkan verm yordu.” Kıramer, a.g.e., s. 256
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günümüzde de devam eden süreçte Kırım Müslümanlarının temel 
dayanaklarının Anadolu Türkler  olduğunu göstermes  bakımından 
oldukça öneml d r. Mektuplarda özell kle vurgulanan husus bu ka-
dar gâ le le boğuşulduğu b r zamanda devlet n başına yen  b r s yasî 
sıkıntı açmak olmadığıdır. Ancak Kırım meseles  le lg lenmek doğ-
rudan Osmanlı Devlet ’n n tar hî b r vaz fes  olduğu g b  st kbalde 
de b reb r lg len lmes  gereken b r konudur.

İsma l Bey Gaspıralı’nın Osmanlı topraklarına (Aktopraklar) 
göçle Kırım’da nüfusun azalmasını engellemek üzere verm ş oldu-
ğu mücadelen n haklılığını onun öğrenc ler  durumunda olan Kırım 
Muhtar Cumhur yet  azalarının fadeler nde görmektey z. Sık sık 
nüfus azlığından ş kâyet ederek bu durumun g der leb lmes  ç n ge-
r ye göçün tem n ed leb lmes  ç n yardım stemeler  se ayrıca d k-
kat çeken ve üzer nde durulması gereken temel hususlardandır.

Talat Paşa’nın cevabî mektubunda29 fade ed len hususlar Os-
manlı Devlet ’n n ç nde bulunduğu şartlar sebeb  le talepler  yer -
ne get rme mkânından mahrum bulunulduğunun fades d r. Kırım 
Hanlığı’nın yen den canlandırılmasında ısrar etmen n gereks z hayal 
kırıklıklarına sebep olacağından s yaseten uygun olmadığını fade 
eden Talat Paşa, buna mukab l müttef kler  Almanya nezd nde Kırım 
davasının müdafaasından ger  kalınmadığını fade etmekted r.  

Kırım Hükümet ’n n İstanbul’da bulunan s yasî tems lc s n n hü-
kümet nden almış olduğu em r üzer ne Kırım’a g tmeğe mecbur ol-
ması ve kend s n n dönüşüne kadar Kırım Hükümet  tebaasının men-
faatler n  h maye vaz fes n n Kırımlılar Cem yet-  Hayr yes  Re s  
Mahmud Bey’e ver lmes ne da r yapmış olduğu başvuru üzer ne 
Bâbıâl  Hukuk Müşav rl ğ ’nden 5 N san 1919 tar h nde hazırlanan 
hukukî mülahazada bu taleb n kabulü mü, yoksa Kırım’ın s yasî du-
rumu netleşmem ş olduğundan Kırım s yasî mümess l  unvanıyla b r 
memurun Osmanlı Hükümet nce tanınmasının mümkün olmadığının 
beyanı mı gerekeceğ n n kararlaştırılması hususunda tereddüt gös-
ter lmes  Osmanlı Devlet ’n n artık kend  st klâl mücadeles ne g -
r şt ğ n  ve Kırım’la lg lenemeyeceğ n n açık gösterges  olmuştur30. 

Mektuplar çerçeves nde Osmanlı Arş v  Har c ye Nezaret  evra-
29 Bkz. EK 2, BOA. HR. SYS, 2373/1_81
30 BOA. HR. SYS, 2708/6



105Yıl: 2015/1-2, C lt:14, Sayı: 27-28, Sf. 95-117

kında çıkan evraklardan tak p ed leb ld ğ  üzere Cafer Seydahmet 
defalarca Berl n’e g derek Almanya’nın Kırım üzer nde salah yetl  
s mler  le görüşme yolları aramış ve Talat Paşa’dan bu görüşme-

lerle lg l  tavassutlar aramıştır31. Ya da Kırım meseles n  zah bağla-
mında Talat Paşa’nın Berl n’e g tmes n  ısrarla r ca etm şt r32.

Kırım’da bulunan Alman şgal yetk l ler  Ukraynalı müttef kle-
r n  gücend rmemek ç n Kırım Tatarlarının pek çok çabasını ger  
çev rm şt r. Almanya’nın tesl m olarak savaştan çek lmes yle Alman 
askerî gücüne dayanan Sülkev ç hükümet n n de 14 Kasım 1918’de 
st fa ett ğ n  bel rtm şt k. Sülkev ç hükümet n n çek lmes n n ardın-

dan Kırım’da dare f len, önce Bolşev kler’den kaçarak Kırım’da 
toplanmış olan l beral Rus ve Yahud  pol t kacıların el ne geçt . N -
san 1919’da Kırım’a tekrar g rmey  başaran Bolşev k kuvvetler  ya-
rımadaya b r kere daha hâk m oldu. Kırım’da yönet m b r k  kez 
Bolşev klerle Beyazlar arasındak  mücadelede el değ şt rd kten son-
ra 12 Kasım 1920’de Kırım’a yen den ve kes n olarak hâk m oldu. 
Bu mücadelen n başlangıcında Beyazların katı tutumlarının aks ne 
Kırım Tatarlarına karşı tav zkâr b r pol t ka tak p eden Bolşev kler 
Kırım’da hâk m yetler n n tes s yle b rl kte Bolşev k aleyhtarı k m-
selere karşı ş ddetl  b r tenk l harekâtına g r şt ler. Bolşev k g zl  pol s 
teşk lâtı Çeka tarafından yürütülen bu kızıl terörün b nlerce kurbanı 
arasında yalnızca Beyaz Ruslar değ l aynı zamanda sınıf düşmanı 
veya burjuva m ll yetç s  olarak n telend r len Kırım Tatarları da yer 
almaktaydı33. Bu şartlar altında b r süre önce dağlarda Beyazlar’a 
karşı mücadele eden Kırım Tatar part zanları ş md  de Bolşev kler’e 
karşı kend ler n  savunmaya başladılar.

W lson Prens pler  ve Kırım Tatarları
İstanbul’da bulunan Kırım Tatarlarının ses  durumunda olan Kı-

rım Mecmuası’nda çıkan yazılar üzer nden tak p ett ğ m zde, Kı-
rım’ın st klâl  meseles nde Brest-L tovsk’ta b r net ce alamamış 
olan Kırım Tatarları, bu prens pler n vaz‘ ett ğ  haklardan yararlan-
mak üzere kamuoyu oluşturmak ve W lson Prens pler  Cem yet ’n n 
Anadolu’da yaşayan Türk M llet ’n n hukukunu korumak amacıyla 

31 BOA. HR. SYS, 2371/1_80
32 BOA. HR. SYS, 2373/1_79
33 Kırımlı, “Rus İdares  Dönem ”, s. 460
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mücadele ett ğ  yolda yoğunlaşarak b r umut yeşertmeye çalışmış-
lardır. 

Bu yazılardan b r s  Safvetî Kemal Bey’ n “Kırım’ın İstiklâli Mil-
letin Hakkı” serlevhalı makaled r34. Makalede “W lson Prens pler  
Cem yet ’n n35 gâye-  mesâ  ve saha-  faal yet  ne merkezde olursa 
olsun bu gün tahakkuk eden veyahud tahakkuk etmes  lazım gelen 
b r şey varsa o da Kırım’ın st klâl  ve Kırım Türkler n n hakk-ı ha-
yatıdır” den lerek Kırım yarımadasında Kırım Tatar nüfusun ekser -
yet  oluşturduğu ve bu sebeple de Kırımlıların hakk-ı hayatının W l-
son Prens pler n n da res nde olduğu savunulmuştur. 

İst kballer n  W lson’un on dört maddel k prens pler ne bağlamış 
olan bütün m lletler g b  Kırım Tatarları da bu haktan st fade ederek 
st klâller  hakkındak  üm tler n  korumak ve hür dünya tarafından 

Kırım’ın st klâl n n de tasd k ed leceğ n  beklemekted rler.
Safvetî Kemal Bey’ n üzer nde durduğu hususlardan b r s  de, Kı-

rım Tatarlarının medenîleşme hususunda gösterm ş oldukları terakkî 
ve çabanın da hak kî manada hürr yet  hak ett kler n n b r del l  ol-
duğu hususudur. 

Aynı mecmuada Türk-Tatar Akvamı ve W lson Prens pler  başlık-
lı A. K. Hat f mzalı yazıdan36 da konuyu tak p etmek mümkündür. 

“I. Dünya Savaşı sona yaklaştıkça bütün dünyayı alt üst 
etmiş olan bu badirenin sonunda akdolunacak sulhun milli-
yet ve hukuk-ı akvam esaslarına göre tesis olunacağı ihtima-
li daha ziyade kuvvet kazanmaktaydı. İtilaf Devletlerinden 
Amerika Birleşik Devletleri Reisi Wilson bu sulhun mümkün 
olduğu kadar hukuk-ı gayra tecavüz etmemesini teminen de-
falarca irad ettiği nutuklarında bu düsturları ileri sürmüş ve 
kabul de görmüştür. 

Brest-Litovsk’da da az çok milliyet esası kabul edilmiş ol-
masına rağmen Kırım Tatarlarının da istiklâl talebinde oldu-
ğu bir cümle ile görüşülmüş ancak Ukrayna’nın Bolşevik teh-
didi altında bulunması sebebi ile Ukrayna’nın istiklâli kabul 
edilirken Kırım’ın istiklâli meselesi üzerinde durulmamıştır.” 

34 “Kırım’ın İst klâl  M llet n Hakkı”, Kırım Mecmuası, Sayı: 18, s.1
35 4 Aralık 1918’de İstanbul’da kurulmuştur.
36 “Türk-Tatar Akvamı ve W lson Prens pler ”, Kırım Mecmuası, Sayı: 13, s. 339-342
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W lson’un “Bu harb n tevl d ett ğ  herhang  b r araz  meseles  
alâkadar olan m lletler n menfaat  muceb nce halled lmel  ve b rb -
r ne zıt âmâl  bas t b r şek lde b r  d ğer ne bağlayacak b r anlaşma 
le net celend rmel d r.” sözler nden hareketle Kırım’ın st klâl hak-

kını del llend rmek üzere se: “B nâenaleyh âmâl-  m ll yen n taal-
luk ett ğ  araz  meseles  –W lson Prens pler  hakkıyla tatb k ed ld ğ  
takd rde- o araz de alâkadar olan m lletler n menfaat ne uygun b r 
şek lde halled lecekt r. Rusya’dak  Türk Tatarlar se esk den hür ve 
müstak l devletler şekl nde yaşamış oldukları araz de ekser yet sa-
h b  bulundukları g b  en z yade alakadar unsuru da teşk l etm şt r-
ler. Onlar bu alâkalarını Rusya hercümerc olup da d ğer unsurlar ve 
özell kle Ruslar yalnız kend ler n  düşünmekle yet nd kler  zaman-
larda memleketler n  kurtarmak gayes n  tak p etmekle spat ett ler. 
Memlekettek  asay ş n muhafazasına h mmet etmekle oraların hak -
k  sah b  kend ler  olduklarını gösterd ler. Özell kle Kırım’da, Rus-
ya’nın nh lâl  üzer ne yerl  Türk-Tatarlar derhal st snasız herkes n 
can ve malını muhafaza ç n yeterl  kuvvet tem n ett ler. Bunun bü-
tün masrafına da yalnız başlarına katlandılar. Memleketler n , ken-
d ler n n pek çok alâka le bağlı bulundukları topraklarını mümkün 
olduğu kadar uzun müddet muhafaza ett ler ve her şey  yakan yıkan, 
ct maî esasları yakıp yıkan Bolşev zme karşı müdafaa ett ler. İşte 

onların bu hareketler  o topraklarla ne kadar alâkadar olduklarını ve 
o topraklara sah p olmak ç n ne kadar hak sah b  olduklarını spata 
kâf d r.” d yerek st klâller n  tem n maksadıyla gayret sarf etm şler-
d r. Ancak Kırım’da gel şen had seler ve Bolşev kler n Kırım’ı tümü 
le ele geç rmes  bu çabaları da kâğıt üzer nde bırakacak ve I. Dünya 

Savaşı’nın yıkıcılığı çer s nde yüz ell  yıldır Rus esaret nde yaşayan 
Kırım Tatarları’nın b r çıkış umudu yakalamak üzere gösterd kler  
faal yetler ak m kalacaktır.
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EKLER

EK1 
Sadrazam Talat Paşa Hazretler ’ne

Devletl  efend m,
Kırım, hayât-ı s yas yes n n en müşk l, en ağır devres n  yaşıyor. 

Kırım s yaset n n Türk-Müslüman âmâl ne muvâfık b r tarzda hall  
ancak Devlet-  Al ye s yaset n n bu meselede göstereceğ  muvaff a-
k yete bağlıdır. Bütün manasıyla Kırım st klâl yet n  yalnız Kırım 
Müslümanları d l yorlar. Lak n b z m de lmî, dârî acz m z Kırım 
st klâl dâres n  kurmamıza, Kırım Hükûmet ’n  teşk l etmem ze 

mân  oluyor. 
Kırım’a geld ğ m ve hükûmet teşk l ne memur ed ld ğ m andan 

ber  bütün Rus ve anâsır-ı sâ re fırkalarıyla müzâkerâta g r şt m. La-
k n h ç b r s yle tam manasıyla anlaşmak kâb l olmadı. Sosyal stler 
ve Kadetler Kırım st klâl yet n  değ l Kırım Hükûmet ’nde Har c ye 
Nezâret ’n n bulunmasını b le kabul etmed ler. 

Bu teşk l ed len hükûmet s yâset-  har c yes nde üç c het maˊtuf: 
B r s  Kırım’ı Almanların müstemlekes  hal nde görmek. (Alman-
lar), d ğer  Kırım’ı ş md l k büyük Rusya’ya rabtetmek (Ruslar), 
üçüncüsü se Kırım’ı tamamıyla müstak l kılarak Türk ye s yâset ne 
snâd ett rmek (Müslümanlar). Müslümanlar maksadlarına herkes-

ten daha fazla b r acz ve müşk latla lerl yorlar.
Burada bulunan Alman kumandanlığı her kuvvete karşı b z  ka-

t yetle müdafaa edeceğ ne her cereyana yol ver yor. İst ˊmâl ed yor. 
B z m tes r m z günden güne eks l yor. Çünkü har c  s yasette Al-
manların ale’l-umum Ukrayna ve büyük Rusya’ya el verd kler  anla-
şılıyor ve bunun dah le aks  le muhal fl er m z kuvvet bulurlar. 

Pek muğlak ve pek müşk l mevk de n hayet yarı Müslüman ve 
tam Hır st yanlarla b r hükümet teşk l olunab ld . Bunun net ces  
olarak Ukrayna’nın Akmesc t’e gönderd ğ  Kırım val s n n buradan 
nf kâkı tem n ed ld . 

Bu gün muvakkaten hükûmet n memleket n dah len asay ş n  te-
m n, hayat-ı kt sâd yes n  tanz mle dare edeb leceğ ne man ed yor 
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ve bu müddet zarfında Kırım st klâl yet n  har çte tanımak maksa-
dıyla Berl n’e ve oradan avdette V yana, Sofya ve İstanbul’u z yaret 
etmek st yorum. 

Berl n’de Kırım st klâl yet n n tanınmasını tem ne çalışmakla 
beraber d ğer taraftan da bu müstak l devlet n gerek har cî gerekse 
dah lî s yaset , esasâtı hakkında konuşmak st yorum. 

Ben ve Kurultay pek hakîk  hâd mler  ve v cdan-ı m llet ancak b r 
şey  d l yoruz k  bu da Türk ye’ye st nâdla mevcud yet n  muhafaza 
edecek müstak l Kırım Hanlığı’dır.

Kırım’da Müslüman hükûmet  teşk l  le d ğerler n  baˊdehu hükû-
mete davet edeb lmek ç n yan  hükûmet dümen n n hakkıyla b z m 
el m zde bulunarak b z m maksadımızı canlandırması ve Kırım’da 
bütün devâ r n Türkçe kurulması Kırım’ın müstak l hanlık olması 
lazımdır. Bu emel  Kırım Müslümanları meydan-ı fasla çıkarmak k-
t darına değ l maatteessüf alenen zhâr-ı cesâret-  meden yes ne b le 
mâl k değ llerd r. Bu maksad-ı mukaddes k  Kırım st klâl yet n n 
ve Kırım Müslümanlarının necât ve selâmetler n n esâsıdır. Ancak 
Hükûmet-  Sen yye-  Osman ye meydan-ı f le çıkarab lecekt r. Bu 
onun tar h  borcu olduğu g b  st kbâlde hükûmet-  Osman ye 
erkân-ı devlet nden bunu talep ed yor.  

Hükûmet-  Sen yye’n n Kırım’a hanedan-ı saltanattan b r prens n 
nasb ve tay n olunmasını tem n etmes yle bütün Kırım s yaset  b zce 
matlûb b r renk ve şekle g receğ nden bunu meydan-ı fasla çıkarmak 
ç n b r an evvel burada bulunan Alman asker  yer ne beş lâ on  b n 

Türk asker n n get r lmes n  tem n etmek lazımdır. 
Buradak  Alman asker n n ş md ye kadar b zden z yade başka-

larına zahîr olmasına b naen günden güne sukût eden heyecan ve 
h ss-  m llîy  canlandırmak kolay olamayacak ve memleket n muzır 
unsurlardan tem zlenmes n  tem n ed lemeyecekt r. 

Türk asker n n Kırım’a çıkmasıyla Kırım’ı Rus s yaset ne bağla-
mak üm d  yüz-yüz ell  yıl ç n Rusların v cdanından s l necekt r ve 
onlar ancak o vak t b z m şerâ t m z  kabul edeceklerd r.

Almanya’nın Rusya ve Ukrayna’dak  mevk  gün günden küçü-
lüyor. B lhassa bu esnada Hükûmet-  Osman ye’n n bu meseleye te-
şebbüsü muvaff ak yetle net cepezîr olab l rd . 
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Almanlar Kırım’dan alacakları ganâ m-  harb yey  aldılar. Kara-
den z donanmasının da kend  nezâretler  altında bulunduğu yahut 
da Novoross yk l manlarından b r nde kaldırmalarına muvafakat 
ed l rse, Kırım mahsûlât ve hububâtından memleketler ne hrâcâtta 
bulunmayacaklarından Hükûmet-  Osman ye’n n Kırım s yaset nde 
oynayacağı s yas  rolü esas olarak kabul ederlerse  Kırım’ı şgâl-  
askerî altına almasına mümânaˊat etmeyecekler  bedîh d r.

Kırım mukadderâtı b z m maksadımıza muvâfık b r surette 
halled lse b le mevk ˊ-  s yâs m z  kuvvetlend rmek ç n günden 
güne burada çoklaşmamız, kav leşmem z elzemd r k  bunun ç n 
de b r taraftan Dobruca ve Türk ye’de bulunan Kırımlılardan 
b r kısmının buraya gelmes n  tem n etmek cab eder.

Hülâsa olarak zât-ı fehâmet-penâh ler ne şunları arz etmek st -
yorum: 

1- Kırım Müslümanları kend  emel ve maksadlarına hâd m 
m llî b r hükûmet teşk l ne muvaff ak olarak d ğer unsurları kend  
mevk ˊ-  s yas ler  önünde eğ ltemeyecekler nden Kırım s yaset ne 
Hükûmet-  Osman ye’n n müdahales  ve müstak l Kırım Hanlığı 
kurması bunun ç n de hanedân-ı saltanattan b r s n n han nasb ve 
tay n ed lmes  elzemd r.

2- Kırım Hükûmet ’n n l sân-ı resmîs n n Türkçe olması ve bü-
tün teşk latının Müslüman el nde bulunması ç n Türk ye’den me-
mur ve zâb tân gönder lmes .

3- Bu emel n mevk ˊ-  f ˊ le çıkarılması ç n muvakkaten olsun 
Kırım’ın Türk şgâl -  askerîs  altına alınması.

4- Dobruca’da bulunan Kırımlıların Kırım’a get r lmes n n te-
m n .

5- Münâsebât-ı s yâs yem z  tem n ç n ser ˊan Kırım’a b r sef r 
gönder lmes .

Her ne kadar Kırım Müslümanları Hükûmet-  Osman ye ç n b r 
gâ le-  s yas ye olmak d lem yorlarsa da beş on senel k fırsatta Dev-
let-  Al yye muâvenet yle kend  dareler n  hakkıyla hâk m olarak 
b ’n-net ce Türk-İslam dünyasının küçük b r had m  olab lmek ümî-
d ne kav yyen man ett kler nden Hükûmet-  Osman ye’n n Türk ye 
ât s yle z yâde alâkadar bulunan Kırım meseles nde müttef k  Al-
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manya’ya c han muhârebes nde döktüğü mübarek şeh tler kanı hak-
kına en katˊî en son sözü söylemes n  talep ed yorlar.

Eylül on k s nde buradan Berl n’e hareket edeceğ mden Berl n 
Hükümet ’nden neler st yeb leceksek her halde Hükûmet-  Osma-
n ye muvafakat yle olmasını esas olarak kabul ett ğ m zden Hükû-
met-  Sen yye’n n âmâl m z n esâsâtı olan bâlâda muharrer mevâd-
dı kabul ed p etmed ğ n  ve mezkûr mevâddın Almanya tarafından 
da kabulü ç n katˊî teşebbüsâtda bulunup bulunmayacağını Berl n 
Sefâret  vasıtasıyla âc zler ne b ld r lmes  ç n lazım gelenlere emr u 
râde buyurmanızı r ca eder m.

8 Temmuz 1918
Akmesc d

Cafer Seydahmet
BOA. HR. SYS, 2373/5_33
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EK 2
Bâbıâl  Har c ye Nezâret
Kalem-  Mahsus

Az z m Cafer Beyefend ’ye
Rusya’dak  ahvâl n sûret-  cereyan ve nk şâfına bakılırsa orada 

daha b r hayl  nkılâbât ve tebeddülâta nt zâr etmek zaruret  tezâhür 
eyler. B nâenaleyh gâye-  m ll yen z n b r an evvel tem n-  husûlü 
emr nde fazla telaş ve st ˊcâle mahal görmüyorum. Sulh-  umûm -
den daha hayl  uzak olduğumuz meydanda ahvâl ve had sât musırrâ-
ne [yol] tak p ed lmek şartıyla çok geçmeden ed ld ğ  gayen n st h-
sâl ne daha müsâ d fırsat zuhur edeceğ ne şüphe etmem. Bu günkü 
vaz yet-  umûm yeye nazaran bütün müttef kler m z b r hayl  ht -
yaçlarını Ukrayna hâsılatıyla tesv ye etmek mecbur yet nded rler. 
Ukrayna ahal s n n ve hatta hükümet-  hâzırasının vaz yet  se ma-
lumdur. Onları b r hâlet daha z yade gücend rmek ve daha b r hayl  
müşk lâtın tekevvününe sebeb yet vermek b lmem ne kadar muvâfık 
olur? Ukrayna’da Almanların ve dolayısıyla heyet-  müttef k yem -
z n vaz yet  güçleşd recek ahvâl etbette s z n ç n dah  muzır olur. 
Bu gün Kırım st klâl  tanınmamakla ve l sân-ı resmî Türkçe olma-
makla b r şey kaybed lmez. Hukûk-ı İslâm ye kâses  tamamen mev-
cuddur. Maˊlûm olan şerâ t dah l nde f lî b r st klâlden müstefîdd r 
ve oradak  vaz yet daha muvâfık fırsatlara müterâk ben gâyen z n 
câbâtına göre hazırlanmağa müsâ dd r. Bu vaz yetden b ’l- st fâde 

Almanlar le tt fâk-ı tâm da res nde hareket ederek ş md l k her tür-
lü noksanlarınızı kmâle sarf-ı gayret eylemek kt zâ eder. Bu hu-
susta tesâdüf edeceğ n z müşk lâtı mümkün mertebe taˊd le zâleye 
Hükûmet-  Osman ye bütün müzâheret n  vaˊd eyler. Ş md den bu 
günkü hükûmet n kaşes n  değ şt r p resmen st klâl ve Kırım Han-
lığı’nın tes s nde fazla ısrâr etmek ve bunun adem-  husûlünden n-
k sâr-ı hayâle uğramak ahvâl nden dolayı tekâmül-  tabî s ne karşı 
yürümek demek olacağından muvâfık-ı s yaset ve hâlet bulmuyo-
rum. Vaz yet n nezâket-  maˊlûmes yle mütenâs b b r suretde müt-
tef k m z Almanya hükûmet  nezd nde davanızı müdâfaadan b r an 
hâl  kalmıyoruz ve ş md ye kadar bu hususda şâyân-ı vusûk vaˊadler 
dah  st hsâl eyled k.

Gayen z n yolunda bulunmanızı ve ât den nkıtâˊ-ı üm d n ze 
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delâlet edecek sabırsızlıklardan ht râz etmen z  kemâl-  ehemm yet-
le tavs ye eder m.

[Arka sayfa]
İstanbul’a geld ğ n z zaman daha açık görüşürüz. Gözler nden 

öper arz-ı ht râm eder m az z m efend m.
23 Ağustos 1918
BOA. HR. SYS, 2373/1_81
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EK 3

Kırım’ın st hlâsına maʻtûf Müslüman teşkîlât-ı ct mâʻ yes  
murahhaslarının şûrâsı

Numara: 41
25 Nisan 1918

Odesa
Ukrayna M llî Cumhûr yet  Hâr c ye Nâzırı’na

Bahr ye İdâres ’n n 7/19 N san 1918 târîhl  ve 31 numaralı em r-
nâmes yle Ataman M sn kof Kırım yarımadası ç n muhâfız-ı Ata-
man ve Mösyö Stopol kal‘ası kumandanı ve hâl-  harbde f lo kuman-
danı salâh yet yle Kırım’da bulunan F lv n Ataman ta‘yîn olunmuş-
dur. Ataman M sn kof îfâ-yı vazîfeye bt dâr le 9/22 ve 10/23 N san 
târîhler nde 1, 2, 3 numaralı em rnâmeler n  neşr eylem şd r.

B r numaralı em rnâmes nde Ataman M sn kof îfâ-yı vazîfeye 
bt dâr eyled ğ n  teblîğ derek bu em rnâmes n  yalnız F lv n değ l 

belk  Stopol ve kal‘asına ve bütün Kırım sevâh l ne de ʻlân tm şd r.
İk  numaralı em rnâme le Ukrayna bayrağının yalnız sefâʼ ne de-

ğ l belk  kal‘a burclarına ve karada bulunan muhtel f emâk n-  res-
m yede çek lmes n  emr tm şd r.

Üç numaralı em rnâme le efrâd ve müteşekk l hey’etler tara-
fından m llî Ukrayna Cumhûr yet ’ne me’mûrîn ve emvâl ne karşı 
vâk ‘ olacak her dürlü teşebbüsât-ı müsellehanın haydudluk add olu-
nacağı ʻlân d lm şd r.

Ataman M sn kof’un em rnâmeler  Ukrayna M llî Cumhûr yet  
hükûmet n n nukāt-ı nazar ve efkârına tetâbuk tmekde se bu hâl 
gayr-ı kâb l-  ‘t râz b r sûretde sbât der k  Ukrayna M llî Cumhû-
r yet :

Evvelâ: Kırım ahâlî-  asl yes n n kend  memleket ndek  hakk-ı 
tasarrufunu reddetmek.

San yen: Meşrû‘ b r sûretde kend  arâzîs ne hâk m bulunan m llet 
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le tesâdüfen oraya gelm ş gâsıb Bolşev kler  tefrîk etmemek demek-
d r. Halbuk  evvelce, gerek merkez Rada’sıyla Kırım hükûmet  ara-
sındak  münâsebâtda ve gerek Rada’nın kānûn-ı esâsîler nde Rada 
Kırım’ın Ukrayna’ya karşı st klâl tâmmını ve Kırım Cumhûr ye-
t ’n n hür ve müstak l devlet sıfatıyla hakk-ı mevcûd yet n  müte‘ad-
d d def‘alar teʼyîd eylem şd r.

Ez-cümle: 1917 senes  Teşrîn-  sânîs ’nde merkez Radası, Kırım 
Müslümanları İcrâ Kom tes  merkez a‘zâsından Cafer Seyy d Ah-
med ve Ahmed Üzenbaşlı vesâtatıyla Ukrayna’nın Kırım yarım ada-
sında hîç b r arâzî dd ‘âsı bulunmadığı tahrîren b ld rm şd r.

Y ne mezkûr 1917 senes  Teşrîn-  sânî ayında merkez Radası 
üçün kānûn-ı esâsîs n  ʻlân tm ş ve kānûn-ı mezkûrda M llî Ukray-
na Cumhûr yet ’n n hudûd ve arâzîs  ta‘yîn olunarak harf yen:”M llî 
Ukrayna Cumhûr yet  arâzîs  ekser yet  Ukraynalılarla meskûn; 
K ev, Podolya, Volp na, Çern kof, Poltava, Harkof, Ekater noslav ve 
Kırım dâh l olmayarak Tavr d eyâletler n  şâm ld r” d n lm şd r.

1917 senes  Kânûn-ı evvel ’nde Kırım yarım adasında umûmî, 
müsâvî, hafî ve b lâ-vâsıta re’y esâsı üzer ne nt hâb d lm ş olan ku-
rultay, Kırım Cumhûr yet ’n n teşekkülünü merkezî Rada’ya teblîğ 
eylem ş ve buna mukāb l merkez Rada’sı tarafından hîç b r ‘t râz 
vâr d olmadığı g b  Tavr d eyâlet n n beş cenûbî sancağı le k  müs-
tak l şehr dâres n n Kırım Cumhûr yet  hudûdu dâh l nde bulundu-
ğu beyân ve tasdîk olunmuşdur.

1918 Martı’nda Almanya İmparatorluğu Hâr c ye Nezâret  Müs-
teşârı Boşe’n n M llî Ukrayna Cumhûr yet  mes’eles ne mütedâʼ r 
îzâhât-ı resm ye-  telgraf yes nde d ğer eyâletler meyânında ‘Kırım 
dâh l olmaksızın’ Tavr d eyalet  d ye kayd ve z kr olunmuşdur.

5/18 N san 1918 târîh nde bütün Rusya Müslümanları askerî 
şûrâsı a‘zâsından Osman H dayetullah Tokoyekof ve Yusuf Hasan 
Natforof le müzâkerât-ı resm yes nde M llî Ukrayna Cumhûr yet  
Hâr c ye Nâzırı Gospod n Bob n sk  tarafından Ukrayna’nın Kırım 
yarım adası üzer nde hîç b r arâzî dd ‘âsı olmadığı ve olamıyacağı 
zîrâ Ukrayna hudûdlarının merkezî Rada kānûn-ı esâsîler  ve Brest-
l tovsk Sulh muʻâhedenâmes yle ta‘yîn d lm ş olduğu sûret nde 
beyânât-ı ma‘lûmede bulunulmuşdur.
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Ukrayna M llî Cumhûr yet ’n n bu müte‘add d ve vesâʼ ke müs-
ten d teʼmînâtını anın son tedâbîr  le mukâyese derek, b z Kırım’ın 
st hlâsına maʻtûf Müslüman teşkîlât-ı ct mâʻ yeler  murahhasları 

şûrâsı, bu beyânnâmem zle şunu ʻlân der z k :
Evvelâ: Rusya’dak  her m llet n kend  mukadderâtını b ’z-zât 

ta‘yîn eylemes  hakk-ı mukaddes nâmına M llî Ukrayna Cumhû-
r yet  hâk m yet n n, cumhûr yet-  mezkûre hudûd arâzîs  hâr c ne 
teşmîl  b ’z-zât Ukrayna M llî Cumhûr yet ’n n bu ta‘yîn mukad-
derât-ı hakk-ı mukaddes ne müsten den vücûd bulmuş olması ‘t bâ-
r yle b r kat daha merdûddur.

Sân yen: Kırım ve Ukrayna hükûmetler  arasında evvelce b r ʻ-
t lâf vâk ‘ olmaksızın M llî Ukrayna Cumhûr yet ’n n Kırım yarım 
adasının her hang  b r noktasına kend  m llî bayrağını çekmek hak-
kını tanımıyoruz.

Sâl sen: Müstak l Kırım Cumhûr yet  arâzîs  dâh l nde me’mûrîn-  
hükûmet tay n  ve Ukrayna bayrağının çek lmes  ç n emr ‘tâsı tarî-
k yle Ukrayna M llî Cumhûr yet  hâk m yet n n Kırım arâzîs  üzer -
ne teşmîl ne b z ş md ye kadar Rusya Müslümanlarına dost bulunan 
b r devlet n tecâvüzî b r hareket nazarıyla bakıyoruz. M llî Ukrayna 
Cumhûr yet ’n n bu sûretle harekete karşı protesto tmekle berâber, 
devlet-  mezkûren n (…) Kırım Cumhûr yet ’n n st klâl-  tâmmına 
karşı her dürlü ta‘arruzdan der-hâl sarf-ı nazar eylemes n  elzem add 
ve katʻ yen taleb d yoruz. Aynı zamânda Ukrayna M llî Cumhûr -
yet ’n n Kırım Cumhûr yet ’ne karşı tecâvüzî tarz hareket  Kırım le 
mütesân d olan bütün Rusya Müslümanlarına karşı b r meydân oku-
makdır.

İş bu protestonâme aynı zamânda:
Evvelâ: Almanya İmparatorluğu har c ye nâzırı
San yen: Avusturya-Macar stan har c ye nâzırı
Sâl sen: Osmanlı İmparatorluğu har c ye nâzırı le
Râb ʻan: Bulgar stan Krallığı har c ye nâzırı’nın ve sâbık Rusya 

İmparatorluğu araz s ndek  Müslüman cumhûr yetler  (Tatar-Başkır 
Cumhûr yet , Alaşordu yaʻnî Muhtâr Kazak stan, Kafkas ve Za-Kaf-
kas Müslüman Cumhûr yet  le Muhtar Türk stan) hükûmetler n n 
nazar-ı ıttılâ‘ına vaz‘ olunmakdadır.
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Kırım’ın st hlâsına maʻtûf 
Müslüman teşkîlâtları 
murahhasları şûrâsı
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